令和７年 第７回

森 町 農 業 委 員 会

定 例 総 会 議 事 録

令和７年第７回森町農業委員会定例総会議事録

開催日時 令和７年７月２４日（木）午前１０時００分～午前１０時３０分

 開催場所 森町役場新棟１階 会議室

  議席 氏   名 議席 氏   名

   ２番 委 員 皆 川  毅  １４番 委 員 甲 田 祐 康

   ３番 〃 加 藤 秋 彦 １５番 会 長 宮 本 秀 逸

   ４番 〃 猪 子 和 博

 出席委員  ５番 〃 豆 澤 俊 二

 （１１名）  ６番 〃 瀨 野 秀 雄

   ７番 〃 石 澤 良 則

  ８番 〃 髙 瀨 幸 巳

  ９番 〃 中 村 芙 美

       １０番 〃 黒 澤 寿 光

欠席委員

（４名）

１番 会長職務代理者 河 野 芳 之 １２番 委 員 青 山 純 司

１１番 委 員 小 森 昭 彦 １３番 委 員 佐 橋  悟

議 事 録

署名委員
１４番 甲 田 祐 康 ２番 皆 川  毅

 農業委員会

事務局職員

事 務 局 次 長 （ 兼 ） 庶 務 係 長 島野 結花里 庶務係主査 菅原 佳代子

 その他の

出 席 者

 議事日程      別  紙

 会議の経過     別  紙

議事日程

日程第１ 会期の決定について

日程第２ 議事録署名委員の指名について

日程第３ 活動報告

日程第４
議案第１号 農用地利用集積等促進計画を定めるべき旨の要請に

ついて（賃貸借）

日程第５
議案第２号 農用地利用集積等促進計画を定めるべき旨の要請に

ついて（使用貸借）

会議の経過

 １５番宮本会長

 （以下「議長」）

事務局

議  長

皆さん、おはようございます。忙しい中をご出席頂きまして

大変ありがとうございます。

今日は定刻にきている以外の方は欠席でございますので、よ

ろしくお願いします。

毎日本当にびっくりするような高温の中でみなさん作業され

ていると思いますが、北海道で３９℃・４０℃が予想されるよ

うな天候が続いているわけでございますので、熱中症ですとか

そういったことには十分気をつけていただいて業務にあたって

いただきたいと、こんな風に思うところではございます。

それでは、早速ではございますけれども、これより令和７年

第７回森町農業委員会定例総会を開催したいと思います。日程

第１会期の決定についてでございますけれども、会期は今日１

日限りとしたいと思います。よろしくお願いいたします。

日程第２議事録署名委員の指名について、後ろの方にござい

ます１１番の小森委員・１４番の甲田委員になっておりますけ

れども、１１番の小森委員が欠席でございますので、２番の皆

川委員にお願いしたいと思いますのでよろしくお願いします。

欠席の委員は１番の河野委員・１１番の小森委員・１２番の青

山委員・１３番の佐橋委員４名の方です。現地調査の報告は２

番の皆川委員にお願いしたいと思いますのでよろしくお願いし

ます。

それでは日程第３の活動報告に入りたいと思います、事務局

より説明お願いします。

はい、活動報告いたします。委員会及び事務局の活動報告。

７月４日令和７年度市町村農業委員会事務局長研修会が札幌市

にて開催され私島野が出席しております。７月１６日農地中間

管理機構事業業務担当者会議が函館市にて開催され、菅原主査

が出席しております。７月１７日、各申請等に伴う現地調査を

小森委員・河野委員・皆川委員・事務局にて実施しております。

以上でございます。

ありがとうございます。活動報告については以上でございま

事務局

議  長

２番 皆川委員

議  長

議  長

す。続きまして、日程第４に入ります。議案第１号農用地利用

集積等促進計画を定めるべき旨の要請について（賃貸借）これ

について説明方よろしくお願いします。

はい、このことについて農地中間管理事業の推進に関する法

律第１８条第１１項の規定により、農地中間管理機構に農用地

利用集積等促進計画案を定めるよう要請することについて議決

を求めるものであります。番号１番・２番は場所が一緒なので

続けて説明させていただきます。番号１、字＊＊＊＊＊＊＊、

面積は＊＊＊＊＊＊㎡、農地所有者が＊＊＊の＊＊＊＊＊さん、

借受予定者は＊＊の＊＊＊＊＊さん、賃貸借で期間は公告日か

ら５年間となっており、金額は年間＊＊＊＊＊＊円です。番号

２＊＊＊＊＊＊＊外１筆、面積は＊＊＊＊＊＊㎡、農地所有者

は＊＊＊の＊＊さん、借受予定者は同じく＊＊＊さんです。５

年間で年間＊＊＊＊＊＊円です。以上よろしくご審議いただき

ますようお願いいたします。

【モニター等を利用し、該当地を説明】

現地調査の報告を皆川委員よりお願いします。

現地調査にみんなで行って参りました。ここは牧草のかたま

りになっていて問題ないと思います。

ここはずっと＊＊＊さんが借りていたんですけれども、農地

中間管理機構が設立されまして、その管理下におかれるという

ことなので、みなさんのご審議を求めるというそういった内容

でございますんで、もしそのままでいいよということになれば

ですね、その方向で進めていきたいと思いますんで、問題なか

ろうと思いますんでこのまますすんでいきたいと思いますんで

よろしくお願いいたします。よろしゅございますね。

【全員異議なしの声】

はい、ありがとございます。それでは議案第１号につきまし

ては以上で終了させていただきます。続きまして日程第５議案

第２号農用地利用集積等促進計画を定めるべき旨の要請につい

てこれは使用貸借でございます。これも事務局より説明をお願

いします。

    事務局

議  長

２番 皆川委員

議  長

議  長

ご説明いたします。先程と同じくこの件について農地中間管

理事業の推進に関する第１８条第１１項の規定により農地中間

管理機構に農用地利用集積等促進計画の案を定めるよう要請す

るものでございます。番号１・字＊＊＊＊＊＊＊外７筆、面積

は合計で＊＊＊＊＊＊＊㎡、貸し手は＊＊＊＊＊さん、借り手

は＊＊＊＊＊さん、＊＊です。使用貸借です。場所の説明をし

ます。

【モニター等を利用し、該当地を説明】

皆川委員より現地調査の報告をお願いいたします。

はい、報告します。家の周りの＊＊＊＊と＊＊＊＊は＊＊＊

＊＊＊＊＊で使っていまして、そのまま＊＊＊＊＊＊＊＊にす

るみたいなんです。あとの＊＊＊＊から＊＊＊＊までは＊＊＊

＊＊＊が置かれてました。＊＊＊＊と＊＊＊＊、＊＊さんのと

ころから入るところは乗用車だとちょっと入っていけるような

形じゃなくて、時期になればトラクターでは入っていってやっ

てるところを確認してると聞こえてきていますので、問題ない

と思います。

現地調査の報告は問題ないということでございますんで、み

なさんの方からなにかご質問ありましたらお伺いいたしますけ

れども、いかがでしょうか。よろしゅうございますね。

【全員異議なしの声】

それではこのまま進めていきたいと思いますのでよろしくお

願いいたします。ありがとうございます。

 以上で今回の総会で付議されました案件は原案とおりとさせ

ていただきました。ありがとうございました。以上で総会を終

了したいと思います。

森町農業委員会規程第１９条第２項の規定により署名する。

森町農業委員会会長 宮本 秀逸

議事録署名委員

議事録署名委員